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АНОТАЦІЯ

Литвищенко О. В. Універсалізм творчої особистості О. І.

Назаренка: ціннісно-смисловий підхід. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

– «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню універсалізму творчої

особистості Олександра Івановича Назаренка, видатного представника

харківської баянної школи в аспекті теорії універсалізму та ціннісно-

смислового підходу.

Актуальність теми дослідження обумовлена зацікавленістю наукової і

виконавської спільноти творчим доробком видатного музиканта,

продовжувача традицій харківської школи, який зробив вагомий внесок у

розвиток сучасного баянного виконавства. Постать заслуженого діяча

мистецтв України, професора О. І. Назаренка є авторитетною в системі

академічного народно-інструментального мистецтва та освіти. Однак й досі

його діяльність не стала предметом спеціального теоретичного дослідження.

Актуальність теми полягає в тому, що не всі сфери творчої індивідуальності

О. Назаренка, як видатного українського баяніста, композитора, педагога, в

повному обсязі є дослідженими.

У дисертації узагальнено результати музикознавчого осмислення

баянної творчості О. Назаренка. Митець характеризується як корифей

харківської баянної школи; виявлено етапи становлення авторського стилю

О. Назаренка; розглянуто виконавські інтерпретації О. Назаренка; виявлені

вектори концертмейстерської діяльності О. Назаренка визначено засади

диригентської майстерності митця та його роль в професійному розвитку

студентського оркестру баяністів та акордеоністів ХНУМ імені
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І. П. Котляревського; здійснено жанрово-стильовий та виконавський аналіз

баянних творів О. Назаренка.

Об’єкт дослідження – професійне (академічне) народно-

інструментальне мистецтво, предмет – музична діяльність Олександра

Назаренка у світлі теорії універсалізму та ціннісного-смислового підходу.

Мета дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні ціннісно-

смислового значення різновекторної музичної діяльності О. Назаренка та

доведенні універсальності його творчої особистості.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що на основі

теорії універсальності та ціннісно-смислового підходу в українському

музикознавстві вперше:

• введено в контекст баянного мистецтва поняття «універсалізм творчої

особистості» та ціннісно-смисловий аналіз музичної творчості;

• представлено системне дослідження виконавсько-педагогічної

життєтворчості О. Назаренка;

• універсалізм творчої особистості О. Назаренка став предметом

спеціального комплексного теоретичного дослідження;

• уведено до наукового обігу твори, що раніше в українському

музикознавстві не розглядалися;

• надано ґрунтовну характеристику особливостям виконавського стилю

О. Назаренка;

• надано системний огляд його композиторської спадщини;

• виокремлено риси концертмейстерської діяльності О. Назаренка;

• визначено засади диригентської майстерності митця та його роль в

професійному розвитку студентського оркестру баяністів та

акордеоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського;

• висвітлено педагогічні принципи викладацької діяльності митця.

В дисертації удосконалено наукові уявлення про композиторський

стиль О. Назаренка та уточнено періодизацію етапів становлення
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авторського стилю митця. Подальшого розвитку набули: концепція

Н. Савицької стосовно вікових аспектів композиторської життєтворчості; та

методика ціннісного аналізу і музичному мистецтві.

В Розділі 1. «Життєтворчість Олександра Назаренка: історіографія

та методи дослідження», в підрозділі 1.1. «Методологія дослідження

універсалізму особистості та творчої діяльності О. Назаренка»

проаналізовано наукові праці, в яких висвітлюються окремі аспекти музичної

діяльності митця та зроблено екстраполяцію концепції «універсальної

творчої особистості» О. Коменди на життєтворчість О. Назаренка.

Пропонується визначення основних векторів творчості митця, а саме це:

баянне виконавство; композиторська діяльність (як відгалуження – музичний

редактор, аранжувальник, автор транскрипцій); концертмейстерська

досконалість; диригентська майстерність; педагогіка. Зазначені напрями

взаємодіють між собою та окреслюють універсальний образ сучасного

музиканта. Саме ці п’ять векторів універсальної творчої особистості

О. Назаренка репрезентовано у дослідженні.

Завдяки розгляду творчої особистості О. Назаренка в контексті

універсалізму, зазначається, що він має свій внутрішній світ цінностей, свої

індивідуальні ідеї та думки, які впливають на всі вектори музичної

діяльності. Цей підхід підкреслює індивідуальність та унікальність кожної

риси універсальності митця в його творчих досягненнях.

Узагальнено методи подальшого розвитку концепції універсалізму

творчої особистості та діяльності митця в контексті української культури

другої половини ХХ століття – перших десятиліть ХХІ століття.

Запропоновано використання ціннісно-смислового підходу до вивчення

творчої діяльності видатного баяніста.

Зазначається, що оцінити внесок О. Назаренка у розвиток сучасного

українського баянного мистецтва, його різноаспектну музичну діяльність

можна тільки наблизившись до розуміння його особистості, таємниць його

творчої майстерності, специфіки авторського стилю і композиторського
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методу, його успадкованого духовного, виконавського, а також педагогічного

досвіду як певної ̈єдності художніх традицій і принципів.

В підрозділі 1.2. «О. Назаренко як корифей харківської баянної школи»

охарактеризовано харківську баянну школу в контексті діяльності її видатних

представників та розглянуто історичний шлях її корифея О. Назаренка.

Визначено, по яким саме ланкам здійснювався процес зростання творчої

особистості митця.

В ході аналізу педагогічної діяльності О. Назаренка було виявлено, на

які саме принципи спирається музикант в своїй роботі. Митець запропоновує

метод «мисленнєвих уявлень», який наближений до повсякденного життя та

зрозумілий в художній реалізації. Надзавданням педагогічної праці

О. Назаренко вбачає творчість самого викладача, коли учні бачуть його

здібності, рухаються разом з ним до професійних висот і становляться вище

за нього. Досягнення митця в педагогіці великою мірою обумовлені його

здобутками в сфері композиції, а також традиціям харківської баянної школи,

які він наслідував.

Представлено періодизацію життєтворчості О. Назаренка, яка враховує

біографічний і еволюційно-стильовий критерії періодизаційного творчого

процесу (за Н. Савицькою): 1) творчий вплив В. Подгорного; 2) робота в

філармонії у якості концертмейстера та соліста (формування виконавського

стилю); 3) співпраця з харківськими композиторами та керівництво

концертними студентськими бригадами (перекладення, редакції);

4) диригентська діяльність (аранжування для оркестру); 5) композиторська

творчість (обробки, оригінальні твори, транскрипції).

Розділі 2. «Ціннісно-смислові складові творчої індивідуальності

Олександра Назаренка» простежено напрямки музичної реалізації митця

впродовж 55 років творчого шляху та розглянуто етапи становлення його

творчої індивідуальності, які відображають складний шлях від початку

професійної діяльності до розквіту виконавської і педагогічної майстерності.
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У підрозділі 2.1. «Становлення авторського стилю О. Назаренка в

творах для баяну» підкреслюється, проблема ціннісно-смислової сфери

особистості знаходиться в епіцентрі уваги філософів, психологів, педагогів

саме тому, що вона пов’язана із визначенням тактики розвитку людства, його

стратегій̆ та цілей.

Для усвідомлення ракурсу впровадження ціннісно-смислового підходу

до аналізу універсальної діяльності О. Назаренка виокремлено критерії

оцінки ціннісної діяльності творчої особистості. По-перше, зазначається,

що загальнолюдські цінності складають фундамент людської сфери творчої

особистості; по-друге, різноманіття цінностей формують зміст її духовного

життя; по-третє, система цінностей формує ціннісну свідомість, що

безпосередньо відображають її характер; по-четверте, цінності є найвищими

смислами життя творчої особистості, які відповідають наступним постулатам

– значущості, доцільності, необхідності, наслідування традиціям; по-п’яте,

цінності виконують в музичній діяльності творчої особистості функції оцінки

і мотивації.

Авторський стиль О. Назаренка визначається як оригінальний та

багатоаспектний завдяки формуванню на тлі композиторської, виконавської,

педагогічної та диригентської діяльність митця, а також впливу культурного

середовища Харкова, творчого зв’язку з В. Подгорним та загалом з

виконавськими традиціями харківської баянної школи.

Зазначається, що композиторський стиль О. Назаренка проявляється у

жанрах транскрипції, фантазії та обробки народних пісень для баяну. За

рахунок яскравих тембрів, насиченої фактури та регістрів композитор

доводить свої музичні композиції до симфонічного розмаху, далеко відходячи

за межі висхідного тематичного матеріалу. На основі фольклорних та

авторських мелодій О. Назаренко створює масштабні складні композиції з

яскравими музичними образами.

Виокремлено характеристики пізнього віку, за Н. Савицькою, що

відносяться до творчої особистості О. Назаренка, а саме: відтворення
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особистісно значущого минулого; підсумкова концептуалізація власного

життя; інтегрований тип мислення; досягнення завершеної форми духовної і

національно-ментальної самототожності.

У підрозділі 2.2. «Виконавські інтерпретації О. Назаренка: досвід

порівняльного аналізу» розкриваються та узагальнюються якості

виконавської майстерності, які зародилися під впливом В. Подгорного.

Особливістю інтерпретацій музичних творів О. Назаренком є інтелектуальне

виконання, яке заворожує слухача владою музичного інтелекту. Доводиться,

що митець ретельно підходить до інтерпретації творів та їх виконання,

знаходить співзвуччя особистого бачення «виконавського образу» баяна та

композиторського стилю виконуваних творів.

В аналізі інтерпретаційних версій О. Назаренка, Ф. Ліпса і П. Фенюка

творів В. Подгорного та П. де Сарасате виявлено окремі моменти, які

представляються особливо важливими, а саме: точне знання тексту,

правильна нюансіровка, володіння штрихами; майстерні педалізація та

звукоутворення, вокалізація мелодії, тонка передача художнього образу.

Вивчено виконавську манеру яскравих музикантів, які представляють баянне

мистецтво. Досліджено методи, форми та виконавські засоби, які митці

використовують для повної передачі змісту твору.

У підрозділі 2.3. «Вектори концертмейстерської діяльності

О. Назаренка» виявлено особливості роботи митця у вокальному,

танцювальному та оригінальному жанрах. Узагальнено складові

концертмейстерської майстерності баяніста. Зазначено, що індивідуально-

стильові пошуки у царині концертмейстерської діяльності відображаються як

у виконавській, так і у композиторській творчості О. Назаренка.

Плідна робота над удосконаленням професіоналізму зробили майстра

відомим концертмейстером-баяністом Харкова. Співробітництво із

талановитими артистами наповнювало емоційний та інтелектуальний стан

молодого музиканта, багата палітра жанрів дозволяли музиканту ширше

мислити та виходити за межі академізму. Різноманіття в виборі засобів
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виразності збагачувало техніку читання з аркушу, транспонування та

перекладення на баян фортепіанної фактури. Розширення драматургічних

функцій баянного супроводу, арсеналу виражальних засобів сприяли

формуванню ансамблю нового типу, що ґрунтується на співтворчості

(рівноправності/підпорядкованості) його учасників. Це визначило активну

роль баяніста-концертмейстера на усіх стадіях розробки інтерпретаційного

задуму: від пошуку ключової ідеї – до її реалізації на концертній сцені.

Завдячуючи О. Назаренку, концертмейстерська діяльність цілого

покоління баяністів вийшла на якісно новий професійний рівень, а професія

концертмейстера набула популярності серед молодших поколінь, працюючих

в цьому складному виконавському форматі.

У підрозділі 2.4. «Диригентська майстерність: студентський оркестр

баяністів та акордеоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського» досліджується

творча еволюція діяльності студентського навчального колективу в контексті

українського народно-інструментального оркестрового мистецтва. Особливу

увагу приділено розгляду диригентської діяльності О. Назаренка. Аналіз

творчої діяльності митця зі студентським оркестром баяністів та

акордеоністів розкрив питання специфіки методики викладання, підбору

якісного репертуару, особливостей аранжування для оркестру. Комплексний

розгляд діяльності студентського оркестру дозволив визначити історичні

етапи розвитку його професійної майстерності. Надано повний перелік творів

з репертуару оркестру, що дозволило зробити висновки щодо його

послідовного формування за весь період існування.

У Розділі 3. «Композиторський доробок Олександра Назаренка у

сучасному виконавському вимірі» досліджуються жанрово-стильові засади

творів для баяну митця та надається аналіз виконавських версій його баянних

творів.

У підрозділі 3.1. «Жанрово-стильові засади творів для баяну

О. Назаренка» аналізується композиторський доробок митця та зазначається,

що його баянні твори знаходиться в руслі сучасного українського баянного
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мистецтва. Композиторський стиль О. Назаренка орієнтується на класико-

романтичну музику і знаходиться у постійному творчому пошуку,

демонструючи сміливий експеримент, винахідливість виражальних засобів та

звукових фарб. Багатьом творам для баяну О. Назаренка притаманні

симфонічні принципи розвитку матеріалу. Автор мислить оркестровими

фарбами і саме за рахунок цього перевантажує фактуру. Дуже часто яскравим

маркером оркестральності є щільність, насиченість музичної тканини і це

необов’язково щільність вертикалі, але й горизонталі. Якщо подивитись в

нотний текст більшості творів композитора, то можна побачити, що в них

вистачить голосів для цілого оркестру.

У підрозділі 3.2. «Аналіз виконавських версій баянних творів

О. Назаренка» зазначається, що твори майстра дуже насичені технологічно,

ресурси баяна використані максимально, у всіх своїх можливостях. Віддаючи

належну повагу О. Назаренко як автору транскрипцій та аранжувальнику

власних творів, підкреслюється, що складність більшості його п’єс

перевищує середній рівень, а тому дані високохудожні твори доступні лише

підготовленим виконавцям.

У Висновках підкреслюється, що творчість О. Назаренка демонструє

широту художньої думки, безперервний пошук нового слова в мистецтві,

художню наснагу. Баянна творчість митця становить генеральне річище його

музичної діяльності і урівнює його доробок з творчістю відомих українських

композиторів-баяністів. Ціннісно-смисловий підхід сприяв презентації усіх

граней творчості О. Назаренка, вибудовуванню методології дослідження

діяльності митця та розвитку теорії універсальної творчої особистості.

Робиться висновок, що оцінити внесок О. Назаренка у розвиток

сучасного українського баянного мистецтва, його різноаспектну музичну

діяльність можна тільки наблизившись до розуміння його особистості,

таємниць його творчої майстерності, специфіки авторського стилю і

композиторського методу, його успадкованого духовного, виконавського, а
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також педагогічного досвіду як певної єдності художніх традицій і

принципів.

Стверджується, що музична діяльність універсальної творчої

особистості О. Назаренка є яскравою спадщиною в історії харківської баянної

школи і українського баянного мистецтва загалом.

Ключові слова: авторський стиль, життєтворчість, виконавський стиль,

інтерпретація, диригентська мастерність, композиторський стиль,

концертмейстерська діяльність, О. Назаренко, репертуар, симфонізм, твори

для баяна, універсалізм творчої особистості, харківська баянна школа,

ціннісно-смисловий підхід.
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ABSTRACT

Litvishchenko O. V. Universalism of creative specialness

O. I. Nazarenka: a valuable and meaning approach. Qualified scientific work

on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 025 –

“Musical Art” (02 – “Culture and Art”). Kharkiv National University of Arts

named after I. P. Kotlyarevskyi, Ministry of Culture and Information Policy of

Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the universalism of the creative

personality Oleksandr Ivanovich Nazarenko, an outstanding representative of the

Kharkov button-accordion school in the aspect of the theory of universalism and

the value-semantic approach.

The relevance of the research topic is due to the interest of the scientific and

performing communities in the outstanding musician’s creative heritage, a

successor to the traditions of the Kharkov accordion school, who made a

significant contribution to the development of modern button-accordion


[…]


Курисько Віталій / баян (1959-1961)

Назаренко Людмила / баян (1964-1966)

Губанов Віктор / баян Народний артист України (1978)

Шевчук Ірина / гітара (1985-1986)

Артисти оригінальних жанрів

Вертейм Савва / жонглер

Макаренко Юрій / жонглер

Сисоєв Микола / ілюзіоніст

Карабаєв Федір /ілюзіоніст

Бурмаков Роман / ілюзіоніст

Михайлова Ольга / ілюзіоністка

Айзбух Костянтин / ілюзіоніст

Альгін Михайло / акробат

Брати Малковські / акробати

Коливанова Світлана / балерина Народна артистка України
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ДОДАТОК Д

КОМПОЗИТОРСЬКИЙ ДОРОБОК О. НАЗАРЕНКА

Транскрипції, аранжування, перекладення,

оригінальні твори, обробки та редакції

o Сарасате П. «Циганські наспіви» (1961)

o Прокоф’єв С. Вальс з опери «Війна та мир» (1961)

o Чайковський П. «Танок феї драже» з опери «Лускунчик» (1961)

o Нахабін В. «Танок клоунів» з балету «Таврія» (1964)

o Щедрін Р. Танець з балету «Конику-горбоконик» (1965)

o Шостакович Д. Контрданс з музики до к/ф «Овід» (1965)

o Богданов Ф. Фантазія «Метелиця» (1972)

o Богданов Ф. Вальс (1972)

o Богданов Ф. Полька (1972)

o Шамо І. «Токата» (1978)

o Хачатурян А. Соната для фортепіано (1978)

o Жук О. «Поема» (1984)

o Бібік В. Соната №1 (1986)

o Клебанов Д. Скерцо «Щедрик» (1986)

o Бом К. «Вічний рух» (1988)

o Назаренко О. «Етюд» a-moll (1988)

o Назаренко О. «Етюд» a-moll (1989)

o Сокальський П. Вальс «Після балу» (1989)

o Назаренко О. «Елегійний вальс» (1991)

o Назаренко О. Концертна самба на тему Е. Асеведо «Amorado»

(1996)

o Назаренко О. Транскрипція на тему пісні М. Фрадкіна

«Випадковий вальс» (1999)

o Роде П. «Каприс» № 2

o Новачек О. «Perpetuum mobile»

o Метнер М. «Канцона-серенада» з циклу «Забуті мотиви»
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o Де Фалья М. «Іспанський танець»

o Пʼяццолла А. Танго «Будь ласка»

o Пʼяццолла А. Танго №2 з сюїти для двох гітар

o Назаренко О. Транскрипція вальсу Б. Тихонова «Пушинка»

o Назаренко О. Самба на популярну тему С. де Абреу «Тісо-tісо»

o Назаренко О. Полька (2005)

o Назаренко О. «Ноктюрн» у формі вальсу (2007)

o Назаренко О. «Циганські наспіви» («Циганський дивертисмент»)

(2008)

o Назаренко О. Каприс «Гра хвиль» (2008)

o Дербенко Є. «Циганська угорка» (2008)

o Назаренко О. «Експромт» (2009)

o Назаренко О. «Ретро-мозаїка» (2011)

o Горенко Л.-Назаренко О. Варіації на у.н.п. «Їхав козак за Дунай»

(2011)

o Назаренко О. «Провінційний вальс» (2012)

o Дербенко Е. «Політ Шмуля» (єврейського льотчика) (2012)

o Грідін В. «На арені» (2012)

o Коняев С. «Скерцо» (2013)

o Назаренко О. Фантазія на тему р.н.п. «Тонка горобина» (2013)

o Назаренко О. «Новелета» на тему Р. Лагідзе (2014)

o Норбак П. Транскрипція вальсу «Тремтяче листя» (2014)

o Хара В. «Mananthial» («Джерело») (2014)

o Контантінеску П. «Токата» (2016)

o Шостакович Д. Романс з сюїти «Овід»

o Дунаєвський І. Блюз на тему з оперети «Золота долина»

o Блантер М. «Пісня військових кореспондентів»

o Жак І. Кадриль «Андрійко»

o Українська народна пісня «Вечір на дворі»

o Українська народна пісня «Ой, при лужку, при лужку»
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o Назаренко О. «У манері награвань на гармоніці»

o Циганська пісня-танок «Мар-джа-джа»

o Веласкес К. «Besame mucho»

o Норбак П. Полька «Гра хвиль»

o Цфасман А. Фантазія на тему пісеньки Дж. Гершвіна «Той, якого

кохаю»

o Назаренко О. Вальс «Glissando grazioso» (2022)

o Карлос Елета Альмаран «Historie de lu amor» (2023)

Твори для ансамблю

• Косенко В. «Петрушка» (1982)

• Гречанінов О. Три твори з циклу «На зеленому лузі» (1984)

• Бетховен Л. «Марш» (1984)

• Щербачьов В. Куранти з музики до к/ф «Петро Перший» (1984)

• Молчанов К. Фортепіанний цикл «Сім руська картин» – «Зимова

дорога», «Хоровод» (1985)

• Новіков О.-Фінаровський Г. «Слався, рідна держава!» (1988)

• Подгорний В. «Українське капричіо» (1982)

• Назаренко О. Ліричний хоровод на тему у.н.п. «Ой, у гаю, при

Дунаю» (1989)

• Назаренко О. «Жайворонок» (1990)

• Малатс Х. «Іспанська серенада» (2010)

• Подгорний В. «Київський вальс» (2016)

• Деребенко Є. «Циганська угорка» (2017)
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ДОДАТОК Є

АФІШІ З КОНЦЕРТНИХ ВИСТУПІВ О. НАЗАРЕНКА
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ДОДАТОК Ж

ФОТОДОКУМЕНТИ З ЖИТТЄТВОРЧОСТІ О. НАЗАРЕНКА

(1959) (1961)

(1987) (1990)
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Студенти класу доцента Назаренка О. І. (1986)

1-й ряд – Крутоус І., Назаренко О. І., Сумська Г., Кравчук Л.,

2-й ряд – Губанов В., Пшеничников В., Резниченко Ю.,

Марченко С., Домнич Л., Невпряга В.

Авторський вечір професора В. Подгорного

(Харків, 2003)
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О. Назаренко з трофейним акордеоном, який був переданий

батьком-фронтовиком сину

Професори А. Гайденко, О. Назаренко, В. Мурза

(Харків, 2016)
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О. І. Назаренко з випускниками свого класу –

Ю. Дяченком, О. Литвищенком

(Київ, 2017)

О. І. Назаренко в оточенні оркестрантів (2003)
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Міжнародний фестиваль в м. Пшемисль (Польща, 2000)

Ансамбль баяністів та акордеоністів під керівництвом О. І. Назаренка

нагороджений дипломом міжнародного фестивалю (Польща, 2000)
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Оркестр баяністів та акордеоністів в концертному залі Спілки

композиторів України (2010)

Студентський оркестр баяністів та акордеоністів

ХНУМ ім. І. П. Котляревського (2018)
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Заслужений діяч мистецтв України, професор

Олександр Іванович Назаренко

(2003)
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ДОДАТОК І

НОТНІ ПРИКЛАДИ
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Нотний приклад 2. Аранжування пісні Т. Маркової

«Бабине літо»
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Нотний приклад 4. Новелета на тему Р. Лагідзе
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Нотний приклад 5. Фантазія «Повій, вітре, на Вкраїну»

В. Подгорного

Варіант для баяна з системою басо-акордового акомпанементу (1964)

Варіант для багатотембрового готово-виборного баяна (1984)
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Нотний приклад 6. Ноктюрн в формі вальсу
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Приклад 7. Фантазія «Тонка горобина»
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Приклад 8. Транскрипція для баяна «Щедрик» твору Д. Клебанова

«Скеро із струнного квартету № 4 «Пам’яті Д. Леонтовича»

Транскрипція для баяна О. Назаренка

П. де Сарасате «Циганські наспіви»

Транскрипція для баяна М. Різоля
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ДОДАТОК К

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
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ДОДАТОК Л

ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ У ФОРМІ УСНОЇ

ДОПОВІДІ ВИКЛАДЕНО НА ТАКИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ:

1. Міжнародна наукова конференція «Культурологія та соціальні

комунікації: інноваційні стратегії розвитку» (Харків, 21–22 листопада 2019 р.,

Харківська державна академія культури). Тема доповіді: «Виконавський

аналіз фактурної організації Фантазії на тему російської народної пісні

«Тонка горобина» О. Назаренка»;

2. Перша звітна наукова конференція Ради молодих вчених

Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського

«Мистецтво та наука в сучасному глобалізованому просторі» (Харків, 16

травня 2020 р., ХНУМ імені І. П. Котляревського). Тема доповіді:

«О. І. Назаренко як корифей Харківської баянної школи: становлення

авторського стилю»;

3. Міжнародний музикознавчий семінар «Феномен інтерпретації і

музично-виконавська традиція» (Одеса, 19–21 червня 2020 р., ОНМА імені

А. В. Нежданової). Тема доповіді: «Твори для баяну В. Подгорного у

виконавській інтерпретації О. Назаренко: досвід концертної діяльності»;

4. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та практика» (Харків, 4–6 березня 2021 р., ХНУМ імені

І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Особливості становлення та

професійного розвитку студентського оркестру баяністів та акордеоністів

ХНУМ імені І. П. Котляревського»

5. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, 17–18 травня 2021 р., ХНУМ

імені І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Виконавська інтерпретація творів

В. Подгорного: досвід порівняльного аналізу»;

6. ІІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво у сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 20–22 травня 2022 р., ХНУМ імені
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І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Вектори концертмейстерської

діяльності Олександра Назаренка»;

7. ІV Міжнародна наукова конференція «Мистецтво у сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 19–21 травня 2022 р., ХНУМ імені

І. П. Котляревського). Тема доповіді: «Художні аспекти композиторських

текстів О. Назаренка»;

8. Перший всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені

Ірини Полусмяк (Харків, 25–26 червня 2023 р., ХНУМ імені І. П.

Котляревського). Презентація за темою: «Діяльність студентського оркестру

баяністів та акоредоністів ХНУМ імені І. П. Котляревського: історичний

аспект (до 30-річчя від дня заснування)».