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Ім’я видатного українського музиканта Олександра Івановича Назаренка є

відомим в Україні та далеко за її межами. Він належить до «золотого покоління»

харківської баянно-акордеонової школи – найстарішої в Україні. Багатогранно

обдарована творча постать, енциклопедист у сфері музичного мистецтва,

композитор-виконавець, диригент, засновник і художній керівник (1993–2022)

оркестру баяністів і акордеоністів Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського (далі – ХНУМ імені І.П. Котляревського);

громадський діяч, просвітник, учасник численних теле- та радіопередач,

присвячених народно-інструментальній культурі України; заслужений діяч

мистецтв України, екс-декан університетського оркестрового факультету (1992–

2006), екс-завідувач кафедри оркестрових духових інструментів та оперно-

симфонічного диригування (2019–2021), екс-професор кафедри народних

інструментів України – не дивно, що саме ця особистість постає центром уваги

дослідників, передусім – небайдужих харків’ян. Серед них – О. Кононова,

А. Стрілець, С. Пташенко, а також М. Плющенко (який, до речі, написав

дисертацію у науковому класі автора пропонованої рецензії), а також молодий

перспективний музикант – концертуючий баяніст-виконавець, випускник класу

баяна О. Назаренка, науковець (за класом доктора мистецтвознавства, професора

О. Александрової) – Олександр Литвищенко.

Незважаючи на низку існуючих в українському музикознавстві праць,

присвячених вивченню окремих аспектів творчості українського майстра,

О. Литвищенко як талановитий учень та послідовник настанов свого видатного

Вчителя, знаходить і системно розбудовує власний дискурс дослідження

мистецького портфоліо О. Назаренка, фокусуючи перший у назві дисертації –

«Універсалізм творчої особистості О.І. Назаренка: ціннісно-смисловий підхід».

На погляд рецензента, саме такий ракурс є влучно обраним дисертантом як

системний, панорамний, інтегрований, з одного боку, і, водночас,

диференційований, конкретизований по окремих магістральних сферах творчої

діяльності харківського митця, а тому «здатний» сягнути усіх його творчо-

особистісних характеристик, визначених у дослідженні як «універсальних».

У зв’язку із цим, дисертант висвітлює 5 основних напрямів творчості

О. Назаренка, серед яких розглядає баянно-виконавську, композиторську,

концертмейстерську, диригентську та педагогічну діяльність музиканта.

Отже зрозумілою та досить логічною видається запропонована структура

дисертаційного дослідження, що послідовно репрезентує читачеві окреслені

вище творчі грані або «життєві теми» (с. 75 дисертації) О. Назаренка. Тут

доречним було б в якості поради молодому науковцю запропонувати саме

виокремити підрозділ, центровано присвячений викладацькій справі музиканта.

Адже різноманітні відомості щодо його педагогічних принципів дещо

розосереджені протягом усіх трьох дисертаційних розділів, що, з одного боку,

наче є зрозумілим з огляду на наскрізну викладацьку складову в усіх сферах

діяльності митця, а з іншого – не сприяє отриманню системних вражень від цієї

надважливої для О. Назаренка сфери, що сягає 55 років життя.

Необхідним рецензент також вважає розширення уявлень про

«універсалізм» творчої особистості харківського майстра у галуззі його

навчально-методичних, а також монографічних праць, зокрема, про

В. Подгорного (нарис із серії «Творчі портрети українських композиторів»,

присвяченого своєму Вчителю, у співавторстві з О. Кононовою), що потребують

окремого висвітлення та конкретизації.

Хотілося б запропонувати також ще один можливий тематичний вектор

вивчення – це Авторські концерти О. Назаренка, які дозволяють простежити

синтез буттєвого та виконавського часопросторів його композиторських опусів.

Адже «бути виконаним» означає для композитора можливість «бути почутим»

сучасниками. І найвищою нагородою для будь-якого досвідченого композитора,

безумовно, є панорамна презентація його творчості, що уможливлюється саме у

жанрі Авторського монографічного концерту. Авторка наданої рецензії якраз

була ведучою-лекторкою одного з Авторських концертів О. Назаренка у ХНУМ

імені І.П. Котляревського і пам’ятає величезний культурний резонанс від цієї

значної для Слобожанщини мистецької події.

Дані окремі пропозиції, тим не менш, суттєво не впливають на цілком

позитивні враження рецензента від глибини та змістовності наукової концепції,

розгорнутої від Розділу 1 дисертації «Життєтворчість Олександра Назаренка:

історіографія та методи дослідження», Розділу 2. «Ціннісно-смислові складові

творчої індивідуальності Олександра Назаренка» до Розділу 3

«Композиторський доробок О. Назаренка у сучасному виконавському вимірі».

Привертає, зокрема, увагу «внутрішня форма» та динаміка наданого

молодим науковцем дискурсу. Фокусним у концепції першого розділу стає

формулювання «життєтворчість», а не більш традиційне «життя та творчість»,

адже професійна діяльність О. Назаренка є зразковим втіленням принципу

«життя у творчості» / «життя=творчість», «творчість=життя». Звідси логічним

постає зміст підрозділів першого розділу, який розкрито в аспекті універсалізму

особистості та творчої діяльності О. Назаренка, знайдення відповідної

методології дослідження, а також розгляду творчих здобутків українського

майстра в контексті досягнень харківської баянної школи, визнання

особистісного внеску музиканта як одного з її сучасних корифеїв.

Слушним продовженням особистісної «тональності», експонованої у

першому розділі дисертації, постає розділ другий, розгорнутий у площині

циннісно-смислового підходу до вивчення як індивідуальності О. Назаренка-

митця – його художніх уподобань, смаку, особливостей музичного мислення,

наявних інтуїції, емотивності, витонченої музикальності (тощо), так і власне

життєтворчості – дії в ній певних сенсо-мотиваційних чинників, професійного

становлення та зростання на шляху до вершин майстерності, композиторські

«пошуки самого себе» (як зазначає дисертант на с. 75), наслідування та

оновлення традицій та інші. Цей дискурс поглиблений наданими у дослідженні

унікальними відомостями про біографію майстра, напрями його масштабної

різнобічної, а тому дійсно універсальної діяльності, її високу оцінку видатними

музикантами – сучасниками О. Назаренка. Саме крізь призму названих аспектів

дисертантом визначаються риси авторського виконавсько-композиторського

синтезованого стилю.

Занурюючись у цікаві факти біографії непересічної постаті О. Назаренка,

доречною видається рекомендація рецензента щодо надання посилань у

виносках до дисертаційного тексту на інтерв’ю, надані українським майстром

молодому науковцю. Адже у цих фрагментах роботи яскраво відчутна авторська

особистісна інтонація висловлювань О. Назаренка, що дійсно прикрашає зміст і

цінність презентованої дисертаційної праці.

Нарешті, Розділ 3 дослідження логічно продовжує дискурс попередніх

двох розділів, розв’язуючи низку важливих наукових завдань роботи – це

«різноаспектні роздуми про авторський стиль О. Назаренка», що дозволили

дисертанту «наблизитись до розуміння його творчої майстерності, таємниць

особистості, особливостей композиторського стилю, оцінити внесок митця у

розвиток сучасного баянного мистецтва» (с. 174 дисертації). Окремі аналітичні

нариси, надані у розділі, дають чітку уяву про досить різнобарвну панораму

композиторського доробку О. Назаренка у сучасному виконавському вимірі.

У рецензента виникло кілька питань до дисертанта.

1. Під час надання періодів життєтворчості О. Назаренка Ви включаєте,

цитую, до «періодизаційного творчого процесу» вплив В. Подгорного –

видатного Вчителя харківського музиканта, роботу у філармонії в якості

концертмейстера та соліста (формування виконавського стилю), співпрацю з

харківськими композиторами та керівництво концертними студентськими

бригадами (перекладення, редакції), диригентську діяльність (аранжування для

оркестру) і лише останньою ланкою періодизації Ви називаєте композиторську

творчість українського майстра, в контексті якої зазначаєте спочатку обробки,

потім оригінальні твори і, нарешті, транскрипції (с. 5 дисертації). Чим

викликаний саме такий перелік, по-перше, значення видів творчої діяльності

митця, адже композиторство, вочевидь, пронизує кожну з наданих Вами позицій

і не є останньою серед них, по-друге – власне, композиторських напрямів

творчості, починаючи з обробок, оригінальних опусів і закінчуючи

транскрипціями? Чи відомі Вам факти впливу співпраці між знаними

композиторами Харкова і О. Назаренком безпосередньо на його композиторську

творчість, а не лише на створення перекладень і редакцій?

2. Чи могли би Ви прокоментувати логіку послідовності наданих Вами

у розділі «Анотація» ключових слів, де на початку виокремлено представлені

стилі авторський, виконавський, композиторський (хоча і другий, і третій –

стають виразом авторської індивідуальності художника), а такі важливі аспекти

Вашої дисертаційної концепції як універсалізм творчої особистості, харківська

баянна школа, ціннісно-смисловий підхід – надані Вами наприкінці?

В цілому, ступінь актуальності обраної теми, наукової обґрунтованості

теоретичних положень, висновків, визначених у дисертації, а також їхні новизна

свідчать про високий професійний рівень автора. Анотація змістовно і, водночас,

сконцентровано передає основні положення роботи. Наукові результати

дослідження висвітлені у чотирьох наукових публікаціях і одних наукових тезах,

відповідають вимогам МОН України. В роботі не виявлені порушення

академічної доброчесності.

Отже, резюмуючи все вищесказане, можна із впевненістю констатувати,

що наукова праця «Універсалізм творчої особистості О.І. Назаренка: ціннісно-

смисловий підхід», цілком відповідає вимогам МОН України до дисертацій на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, а її автор Олександр Володимирович Литвищенко заслуговує на

успішне отримання відповідного наукового ступеня.
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